1
7

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2017 № 46
р.п. Шимск
	Об утверждении Плана противодействия коррупции в Шимском муниципальном районе на 2017 год

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Шимском муниципальном районе на 2017 год (далее – План).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района обеспечить реализацию Плана. Информацию об исполнении плана направить в Управление делами Администрации муниципального района не позднее 01.02.2018 года.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего Делами Администрации муниципального района Маматова И.В.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).

Глава

муниципального района              Н.А. Тиханович

	Утвержден

постановлением Администрации муниципального района

от 18.01.2017 № 46

План

противодействия коррупции

в Шимском муниципальном районе на 2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за

исполнение,

соисполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование правовой базы муниципальных правовых актов

	1.1.
	Проведение мониторинга изменений законодательства Российской Федерации, Новгородской области в целях обеспечения своевременного принятия муниципальных правовых актов в случаях, предусмотренных федеральными и областными законами
	постоянно
	Отдел правового обеспечения и муниципального заказа Администрации муниципального района

	1.2.
	Приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством о противодействии коррупции
	в течение

2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района, структурные подразделения Администрации муниципального района

	1.3.
	Размещение проектов нормативных правовых актов, предоставленных разработчиками, на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникацион-ной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Управление Делами Администрации муниципального района, структурные подразделения Администрации муниципального района

	1
	2
	3
	4

	1.4.
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Администрации Шимского муниципального района.
	в течение

2017 года
	Отдел правового обеспечения и муниципального заказа Администрации муниципального района

	1.5.
	Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Администрации Шимского муниципального района
	постоянно
	Отдел правового обеспечения и муниципального заказа Администрации муниципального района

	2. Совершенствование порядка прохождения муниципальной службы
и стимулированию добросовестного исполнения обязанностей
муниципальными служащими Администрации

	2.1.
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных Федеральным законом от 02 марта 2008 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
	постоянно
	Управление Делами Администрации муниципального района

	2.2.
	Прием и осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности
	в сроки, установленные нормативными правовыми актами
	Управление Делами Администрации муниципального района

	2.3.
	Прием, осуществление анализа и организация по решению работодателя (представителя нанимателя) проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Администрация Шимского муниципального района, а также гражданами, претендующими на замещение указанных должностей.
	в сроки, установленные нормативными правовыми актами
	Управление Делами Администрации муниципального района

	1
	2
	3
	4

	2.4.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Администрации муниципального района, руководителями муниципальных учреждений
	в сроки, установленные нормативными правовыми актами
	Управление Делами Администрации муниципального района

	2.5.
	Организация проверки достоверности представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу, взаимодействие с правоохранительными органами в целях получения информации о лицах, претендующих на поступление на муниципальную службу, об их причастности к преступной деятельности, о судимости и административных правонарушениях
	в течение

2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	2.6.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Шимского муниципального района, и урегулированию конфликта интересов
	в течение

2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	2.7.
	Обеспечение эффективного использования механизма конкурсного замещения вакантных должностей, кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы и резерва управленческих кадров

	в течение

2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	1
	2
	3
	4

	2.8.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации органами исполнительной власти области своих полномочий и внесение изменений в перечни должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	в течение

2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	3. Информационно-методическое обеспечение профилактики коррупции

	3.1.
	Реализация положений Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	в течение 2016 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	3.2.
	Ознакомление муниципальных служащих Администрации Шимского муниципального района и её отраслевых (функциональных) органов с нормативными правовыми актами и иными актами, регламентирующими вопросы противодействия коррупции, с одновременным разъяснением положений указанных нормативных правовых актов.
	по мере необходимости
	Управление Делами Администрации муниципального района, отдел правового обеспечения и муниципального заказа Администрации муниципального района

	3.3.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих Администрации Шимского муниципального района в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	постоянно
	Управление Делами Администрации муниципального района

	1
	2
	3
	4

	3.4.
	Организация проведения занятий с муниципальными служащими Администрации Шимского муниципального района, руководителями муниципальных учреждений по вопросам профилактики коррупции.
	2 раза в год
	Управление Делами Администрации муниципального района

	3.5.
	Информирование муниципальных служащих Администрации Шимского муниципального района о выявленных фактах коррупции среди сотрудников Администрации Шимского муниципального района и мерах, принятых в целях исключения подобных фактов в дальнейшей практике
	по мере выявления фактов коррупции
	Управление Делами Администрации муниципального района

	3.6.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам профилактики коррупции в Шимском муниципальном районе.

	в течение 2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	4. Противодействие коррупции в основных коррупционных сферах

регулирования

	4.1.
	Совершенствование порядка использования муниципального имущества, а также порядка передачи прав на использование муниципального имущества и его отчуждения.

	в течение
2017 года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

	4.2.
	Разработка и реализация комплекса мер по совершенствованию организации внутреннего финансового контроля
	в течение
2017 года
	Комитет финансов Администрации муниципального района

	4.3.
	Проведение контроля за реализацией муниципальных программ
	в течение
2017 года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

	1
	2
	3
	4

	4.4.
	Совершенствование порядка предоставления муниципальных услуг, проведение мероприятия для перевода государственных и муниципальных услуг на предоставление в электронной форме
	в течение
2017 года
	Первый заместитель Главы администрации, заместители Главы администрации муниципального района, структурные подразделения Администрации муниципального района

	4.5.
	Проведение мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в муниципальных учреждениях
	постоянно
	Управление Делами Администрации муниципального района, комитет образования Администрации муниципального района, комитет культуры и архивного дела Администрации муниципального района

	4.6.
	Организация мониторинга обращений граждан, информации содержащейся в средствах массовой информации, в социальных сетях на предмет выявления информации о коррупции в органах местного самоуправления
	в течение

2017 года
	Управление Делами Администрации муниципального района

	4.7.
	Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в Шимском муниципальном районе, в том числе с приглашением представителей общественных объединений
	по плану
	Управление Делами Администрации муниципального района